Septima Classis.

hhhhhhh iij vitem

† Præterea in conuersatione quæ in hac regione & hoc anni tempore & hoc statu cœli fiat.

id. lib. xij. cap. 1.

vit. lib. vi. cap. 1.

## Gal. methodi medendi

*utilem esse, ac minime contemnendam indicationem, quæ à consuetudine præbetur.*

CAP. 16 **E**

cap. 5. F.

**A** C dictum quidem prius est, ubi de frigida exhibenda præcepimus, illud quoque ex ijs vnum esse, quæ consideranda tum essent, nunquid particula quæpiam cui frigida natura esset, lædi magnopere ex eius portione posset. An igitur fas est in ægrotante homine cuiusque particule temperamentum inuenisse absque ijs notis, quas in libris de iplis retulimus? Atque illi quidem nec inquirunt, nec norunt, sed iuxta proverbium, vno calapodio omnes calceant. Nos certe (quibus inquirendi cura fuit) illud inuenimus, quod per plures ac cognitu difficiles notas cuiusque membri temperamentum coniectura potius quam scientia inueniatur. Si igitur notis multis & paruis aliqua certior apparuerit, nonne abiectis illis hanc pro omnibus arripiemus? nemo id, arbitror, qui mentis est compositus, negabit. Atqui si omnes temperamentorum notas in vnum colligas, hæc longissime absunt, ut parem ei quam consuetudo præstat, fidem faciant. Si enim antea per sanitatem quispiam frigidam perpetuo biberit, ne utique nec in iecinore, nec vesica, nec ventriculo, nec alio quopiam taliu offensus, planum est & valida illi esse hæc omnia, nec nunc à frigida lædenda. Non est igitur quod paruum quiddam, atque ad spectandum leue ad inuentionem remediorum consuetudinem existimemus: veluti nec ad sanitatem tuendam. Nemo enim adeo est stupidus, ut magnopere ex frigida portione læsus, hanc in diutinum usum duxisse velit. propterea quod læsus interim, atque ab ea euidenter ægrotans, omnino abstinebit. Ergo sicut alia non pauca quidam medici præter communes sensus, ita illud quoque effuderunt, quod nulla nec salubris inueniendi victus, nec ægrotu curationis, ex consuetudine sumatur occasio. Vide enim non sicut alia quedam exiguam leuemque, sed maximam, ac maxime principalem vim habere: ut quæ singulorum corporu naturam ostendat. Sanè ipsi via rationeque ab ea procedentes fatemur nos partium affectu inuenire, dein ex illo rursus ad faciendorum indicationem venire. Empiricus vero præterire se naturæ inquisitionem profitetur, quippe quod per eam consecutus fuisset, id iam se habere: intelligere scilicet se, non lædi à frigide portione ægrotantis corpus: id vero esse quod nobis ab initio proponatur, non ut naturam noscamus. Post (arbitror) nos quidem veluti ambages frustra secutos merito taxet: eos vero qui in totum inutile esse consuetudinem dicunt, veluti à comuni sensu alienos iuste accuset. Quid igitur, inquires, eis respondebimus nos qui methodo artem condimus? Nempe quid aliud, quam quod vera dicunt de ijs consuetudinibus, quæ adeo euidentem vtilitatem offensamue ostendunt: quippe quas nemo vel ante methodum non nouit. At reliquarum quasdam, quæ scilicet paulatim magnum contrahunt incommodum, non eque licet per experientiam inuenire. Dictum autem fufius de eiusmodi consuetudinibus est in libris de sanitate tuenda. Vnde si in frigide quoque exhibitione consuetudo citra methodum fatiscit: nec nos profecto experientiam fugimus: immo omnem quam illi, vtilitatem ab ea capiētes, etiam extrinsecus præter hanc adijcimus, qui saltem id possumus, eam quæ à rerum natura suggeritur indicationem. In hoc vero libro methodi rationem sequentes, fatemur longiore via idem inuenire, quod breuius inuenire citra rationem liceret. Siquidem cum sæpe iam vidimus non paucos ex ijs qui febribus ardentibus premerent, cum iam mediocriter concocti humores essent, statim ex frigide portione febre liberatos, quamuis ei portioni parum assueti fuissent: multo (arbitror) magis in ijs qui assueuerunt, vtilitatem fore citra noxam vllam sperabimus. Habes itaque nunc et de consuetudine rationem, etsi ex incidenti oblatam, tamen satis definitam. Est enim ea quoque vnum quiddam eorum quæ curationis rationem per morbi naturam intercedentem indicent, quemadmodum & ætas, Siquidem ipsa quoque temperamenti interuentu indicationem præstat: veluti puerorum: quæ cum humidam & calidam temperiem habeat, facile digeritur.

\* μηδὲν ἐστὶν ἰν γράμ. i. λόγῳ

**F**

**G**

\* ἀλογισμὸς

\* corporis

*De indicatione ab ætate, ac summa vniuersarum indicationum.*

CAP. 17.

**A** Dis enim animo velim ad ea quæ de corporum diuersitate hoc loco dicam. Lapidum substantia constans stabilisque propter siccitatem & frigus est: Ad eundem modum, æris, & ferri, & auri, & vno verbo, omnium quæ ex terra sunt corporum. At quæ humida calidaque sunt, eorum substantia celerrime in ambientem dissipatur, alias in halitum sensibilem soluta, alias in perspirationes quæ visum fugiant, sed ratione deprehendantur. Atque hæc corporum naturæ veluti ex diametro, (ut Græci loquuntur) id est longissimo interuallo, à se distant. Reliquarum omnium illæ quæ frigida ac sicca proxime accedunt: ægre quidem per halitum digeri possunt, minus tamen ægre quam ferrum, & lapis, & adamas. At quæ calida & humida sunt vicine: hæc promptius quidem digeruntur, atque exhalant: ceterum, minus hæc quoque quam aqua calefacta. Nam citra calorem non potest in halitum digeri corpus vllum, substantia eius coacta densataque manere: sed nec per calorem omne, immo quod habile est in halitum resoluit: tale porro est quod humidum est. Ergo puerorum substantia omnium facillime digerit, ac dissipatur, propterea quod est omnium humidissima: nulla vero frigidior. Quo minus vacantis præsidij eget, cum habeat ex seipsa vnde naturaliter vacuetur. Fit autem profecto & propter calidam siccamque regionem, & tempus æstiuum, & statum coeli impenitens calidum & siccum, notabilis per cutim vacuatio. Itaque etiã huius causa ijs, qui sanguinis detrahendi egent, aut prorsus venam non secabimus, aut parum detrahemus. Sanè erunt in hac quoque detractione multi scopi à medico spectandi: natura ab initio, consuetudo, ætas, locus habitationis, anni tempus, coeli status: ad hæc, ægritudinalis quæ curamus affectus, aliaque ratione ante hunc laboratis vires.

\* Νοσῶν

\* τὸν

Cum

**A** Cum vero affectus numerosi sint, cuiusque eorum sua est curationis indicatio. Quippe à calido indicatio est refrigerandi: à frigido calefaciendi: ac à reliquorum quolibet contrarium applicandi. Quare cum octo intemperamenta sint, octo etiam erunt morborum, quibus simplicia corpora sunt obnoxia, particulares indicationes. Ultraque has una eius affectus, qui etiam instrumentalium est communis: Cuius nullum apud priores nomen fuit: Sed nos qui eum interpretari sumus coacti, continui solutionem appellauimus: ostendimusque communem curationis indicationem hic quoque esse vnitioem. At uero quæ ex hoc rursus in partes diducto particulares consistant, hæc quatuor voluminibus sunt proditæ, nempe tertio, quarto, quinto, & sexto huius operis. Ac nunc quidem institutum de intemperamentis sermonem, est in sequentibus libris persequar. Hoc absoluto, ad instrumentalium partium morbos conuertar: ostendamque secundum eandem methodum in ijs quoque tum primas omnium curationis indicationes, (quas utique generalissimas appelles licet) tum quæ ex harum sectione nascantur, deinde rursus quæ ex illis oriantur, donec ad eas quæ ultra sectionem non admittant, peruenero. Hanc etenim omnis constituendæ artis methodum Plato nos docuit. Verum de instrumentalibus postea (ut promisi) dicetur. Nunc (si prius, in qua parte propositi operis sumus, admonuerimus) præsentiam disputationi finem idoneum imponemus. Est igitur vnus morbi genus, quod similes & simplices animalis vexat partes: quam intemperiem vocant. Huius aliquas differentias ex corporibus nuda qualitate alteratis prouenire docuimus: aliquas cum materia quapiam, quæ in ipsa confluit: Rursusque ambas incidere, vel in vnicam animalis particulam, vel plures, vel et totum corpus. Ergo cum in operis huius libro septimo intemperies eas, quæ alteratis tantum qualitatibus in partibus proueniunt, pertractarim: in duobus deinceps libris ad eas, quæ in totum se animal extendunt, venientes, primum agere de febribus placuit. At quoniam harum ipsarum aliquæ adhuc fiunt, manente scilicet in corpore causa quæ eas excitauit: aliquæ factæ iam sunt, sed quæ eas accendit causa, iam abiit: satius uisum est de ijs primum sermonem facere, utpote simplicem primam curationis indicationem habentibus: deinde illas quoque stilo aggredi, quarum in corpore causa subsistit.

## GALENI METHODI MEDENDI, ID EST

## DE MORBIS CURANDIS,

## LIBER DECIMVS.

## ARGUMENTVM LIBRI.

*Docet præcauere ne Diariæ febres in hecticas pertranscant;  
ac ipsas hecticas cum inuaserint, curare.*

*De ratione curandi, cum indicationes ab affectu, à causa, & à uiribus in idem  
coierint, uel inuicem pugnant.*

CAP. I.

**E**rgo in diarijs febribus simplex quidam est in corpore præter naturam affectus, utpote causis, quæ primum eas excitarunt, iam ademptis. In quibus uero causa quæ eas accendit, adhuc manet: in ijs nec affectus simplex, nec sanatio est. Siquidem quod febris iam receptum in corpore est, id ex propria ipsius curandi indicatione discutere oportet. quod adhuc est futurum: id propulsare, ac ne fiat vetare. Vetabitur autem, si quæ id excitat causa, prorsus sit submota. Itaque in diarijs faciendorum indicationem ex ipsa febre maxime capiemus: sed cum illa, naturam, & ætatem, & consuetudinem, præterea anni tempus, cœli statum, & regionem, & vires simul expendent. In reliquis, quæ accensionis suæ causam intus habent, prima indicatio ab ipsa sumetur causa. Itaque si febrium quæ multos dies continuant, recte ostendimus putredinem esse causam: hæc nimirum sananda est prima. sed nec interim extinguendæ febris, quæ per eam iam accensa est, ratio non habenda. Ac si quidem in idem consentiant, & quæ febrē extinguunt, & quæ eam oppugnant: quod ab utrisque indicat, cum vnum sit, sine cunctatione agendum est. Sin febris, quæ iam accensa sit, sanatio, causam quæ hanc excitauit, est auctura: aut quæ causam submouent, febrem exasperabunt: diligens habenda consideratio est de remediis specie. Sanè diligenter considerauerit, qui totam deliberationem in tria hæc æstimanda diuiserit: febris ne sola curanda sit, non sollicito de causa: an eam oppugnanda, minime curanti de febre: an plurimum quidem remediis ad alteram earum sit adhibendum, non tamen altera neglecta. At quod primo quidem loco est dictum, probare non debemus: quando si quibus præsidij id febris quod semper gignitur, oppugnamus, ea effectricem eius causam auxerint: planè nec generationem eius aliquando inhibebimus, nec magnitudinem minuemus. quippe & generatio eius, effectricis causæ specie imitabit: & magnitudo cum illa pariter inaugecet. Quod secundo loco diximus, si id distinguemus, poterit esse non incommodum. Nam si intolerabilis ægro magnitudo febris sit, committendum non est, ut per ea, quibus causam adimimus, febrem

in ijs  
antiquis

† Hæc uerba  
impressi codi-  
ces græci hnt  
antiq. nō hnt.

## Gal. methodi medendi

febrem augeamus. Simul. n. arbitror vtrunq; & febrim sustulerimus, & hominē. Sin ita medio- **E**  
 cris sit febris, vt quo tempore contra causam tantum pugnas, obruendae interim vires aegrotatis  
 non sint: vtiq; contēnendus is modus non est. Non contēnendus autem nec tertius est, qui cōtra  
 id cuius maius momentum est, instare iubet: nec tamen alterius omnino negligentem esse. *Sanē*  
 plerunq; causa maior est vis. Fieri tamen aliquando potest, vt ea sit febris magnitudo, quae praesentē  
 perniciē, nisi occurras, afferat. quo casu oportebit hac prius submota, deinde ad cām submo-  
 uendam accedere. Atq; hęc, mi Eugeniāne, decidenda tibi inter initia statim de contrarijs indica-  
 tionibus sunt. *Cum autē in ijs examinandis non parū visa est ad hominis salutē momenti habere*  
*vis ipsa {naturalis:} vtiq; de ea quoq; non leuis ad agendorum inuentionē cōsideratio est habē*  
*da. Ita fit, vt tres primi scopi sint, qui in propositis iam ob putredinē febribus agendorū indicatio*  
*nē nobis praebeant. Vna febris ipsa: Altera effectrix eius causa: Tertia vis ipsa {naturalis.} Cete-*  
*rum, priores duo scopi submouendi sunt: tertius est tuendus.* *Erit igitur rursus hic quoq; eadem*  
 tibi consideratio quae paulo supra, vt cum viribus, tum febrē, tum causam inuicē conferas. Mox  
 si eadē ambo remedia requirerent, ea prōpte exequaris. Sin indicationes pugnant, vnā praeferas,  
 vel quae à viribus sumit, vel quae à causa, vel quae à febre: ac quae ceteris sit valentior, hāc magis  
 sequaris: nec tñ ceteras negligas. Ex hac nāq; discretionē doceberis primā causam, febrēq; **F**  
 profligare: vbi videlicet conijcis harū remedia vires posse ferre, rursus primā roborandā virtutē  
 esse, vbi hęc imbecillior est, q̄ vt causae febrisq; praesidia sustineat. Quinetiam omnia pariter sub  
 coniecturam agi licet, veluti paulo supra de febre, & de causa est monstratum.

*Quae ex diarijs febribus magis aptae sint perdurare, & in alias febres transire,  
 quaq; ratione id periculi declinemus.*

CAP. 2.

**E**rgo cum tria haec sint, ad quae attentum te esse in propositis febribus curandis oporteat, fe-  
 bris ipsa, huius efficiens causa, & aegrotantis vires; inuentiq; praeterea sint generales indica-  
 tionū modi, quos et generales vniuersalesq; dicimus: transeundum, arbitror, nūc est ad praesidio-  
 rum differentias, quae specialia particulariaq; sunt: sed mentione de diarijs repetita: qñ quidem ab  
 ipsis in eas quae plures dies continent, aliqui transeunt. At vero cum in has trāseant, vna quidē  
 ratione maxime cōmuni, ipsa medicorum inscitia; duabus magis priuatis, q̄ ipsarum febrium vel  
 causa effectrix iam abiit, vel etiānum manet: de vtriusq; seorsum est dicendū. Porro abiit effectrix  
 causa, quoties ab ira, dolore, vigilia, cura, aestiuo Sole, fatigatione, & bubone iam inclināto excita-  
 ta citra stipationem febris est. Manet, quoties vel ab externa causa, uel ab ipsa febre stipatio ali-  
 qua facta est. Nam & frigiditas, & adstringētium vsus, per mediā stipationem semper febrē **G**  
 excitant. Vt vitiō praeterea nonnunquam corporis habitum constipat. Iam ipsum febris principiu,  
 vbi cum horrore inualit, stipationem subinde fecit. Quinetiam glutinosi, & crassi, aut etiā copiosi  
 succi, vbi mediocriter obstruxerunt, diariam aliquando febrē accendunt: vtiq; cum idoneum  
 fortiti sunt medicum, vt supra est indicatum. *Sanē dicuntur idcirco id genus febres omnes diarię,*  
 quia solui (quod vtiq; ex ipsis est) vno die sunt aptae, computata cum hoc vnā & nocte: quemad-  
 modum cum dicimus mensem esse triginta dierum, & annum trecentorum sexagintaquinque,  
 & hoc gestum esse ante tres dies, aut gerendum esse post quatuor. *Ceterum, non est idem ipsa-*  
 rum omnium affectus, sed ab aliquibus inseparabilis stipatio est, ab aliquibus minime inseparabi-  
 lis, sed vel ut plerūq; simul adest, uel ambigua sorte, uel raro. Inseparabilis stipatio ē ijs qui ex alu-  
 minosa aqua, vel chalcantode, vel tali quapiam alia, aut ex frigore, aut leui obstructione febricit-  
 tarunt: Plurimū vero ijs adest, qui ex vstione febricitant: Ambigua sorte, ijs qui ex fatigatione.  
 Quicunq; vero ex ira, vel tristitia, vel vigilijs, vel pertinaci studio, vel cruditate, vel bubone febrī-  
 citant: ijs raro adiuncta stipatio est. *Atq; harū omnium febrū nulla (quod vtiq; ex ipsa sit) ad se-*  
 cundam vsq; accessionem perdurat: sed intra quatuor & viginti horas omnino desinit. † *Aut si*  
 quando earum aliqua (quod tamen rarius fit) longius trahunt, duae ijs accedunt causae, quae ipsas  
 solui vetant. *Earum vna frigus est, quod vel ex ambiente aere, vel ex vnctione quapiā extrin-*  
 secus admota proueniat: Altera egregia ista diatrītis est, si qui videlicet hanc transire medicorū  
 inscitia coguntur. *Quod si & ambiens aer calidus sit, & nemo ex medicis qui diatrītōn suspiciūt,*  
 ad aegrotantem accedat: febris quidem post primam accessionem finietur, idq; cum sudore, vel  
 madore, vel transpiratu qui halituosus sit. *Aeger autem vbi se liberatum à febre senserit, ad*  
 consueta munia redibit, lauans, vngensq; se: aut etiam, si agrestis quispiam mōticola sit, his omis-  
 sis comedens. Ac vulgus quidem, sicuti multa alia, vtiq; ab ipsa rerum natura edoctum, melius q̄  
 sophistae agit: ita & in diarijs febribus omnia sibi ipsi praestare sufficit, praesertim vbi citra valentē  
 stipationem constiterit. Vbi vero cum eiusmodi stipatione inuaserūt, qui infortunati sunt, in me-  
 dicum aliquē incidunt eorum qui diatrītōn efferunt: Qui fortunati, in eum qui ipsos & lauabit, et  
 nutriet, ceteraq; omnia praestabit, quibus stipatio soluatur. *Saepe nāq; (ceu dictū est) ex leui ob-*  
 structione cū cutis latēte densitudine, quae uel ex vitiosa lauatione, vel alio quopiā est contracta,  
 diarijs nonnulli febribus sunt correpti. Quo tempore nisi quis celeriter obstructionē submoue-  
 rit, in pluriū dierū febres transeunt. *Est nāq; eiusmodi febris (quantū ex ipsa est) earum q̄ plures*  
 dies infestant, & q̄ diariae sunt, cōis. *Ceterum propter causae paruitatē, vnius diei efficitur: sicut*  
 etiam

id. 5. fol. 58. B. ca. 55. 9.

\* σκωπος

\* πικρομένη

**H**  
 \* τοῦ πικροῦ.  
 † vel saltē raro  
 earū aliquē lo-  
 gius trahunt.  
 Dug vero ijs ac-  
 cedentes causae,  
 ipsas solui ver-  
 tant.

**A** etiam propter magnitudinem, multorum interim dierum. Verum accessio eius ab initio ad exitum usque una est, modo ne ipsam excipiat ea, quae ex putredine humorum nascitur. ergo quoad nec in pulsu, nec in calore, nec lotio, putredinis adhuc aduertitur nota, atque ex sola obstructione ortum habet, utique ipsa obstructionis solutio eius est sanatio. quemadmodumque hanc soluere conueniat, ante est dictum. Multae igitur apparent diariarum esse febrium particulares differentiae: Vna quando iam prorsus abiit esseatrix ipsarum causa, ueluti uisio: Altera, quando haec est adest, sicut stipatio: cuius duae monstratae sunt differentiae, nempe exiguorum meatuum densitas, & de qua nunc agimus obstructio. Sanè densitudo ipsa aliàs ex siccitate prouenit, ueluti post feruores, aut fatigationes, aut iras: aliàs ex frigore, eoque uel simplici, uel cum adstrictoria vi. Quae quemadmodum inter se differant: in libro de medicamentis est preceptum, iam uero obstructionum ipsarum alia est, quae ex abundantia, alia quae ex qualitate succorum, scilicet qui aut lenti, aut crassissimi, incidit. Praeferetur autem inter remedia, in ea quam copia facit, sanguinis missio: In ea quae ex humorum qualitate consistit, attenuantium usus. Quod uero ex viribus consilij petatur, ut in dia-

5. lib. 5. cap. p. 4.  
7. lib. 11. cap. 8. F.

† ἐν τοῖς ποσὶ  
ἀνθρώπων πρὸς  
τὸν τοῖς, legunt  
ἐν ἰμπερὶ, τὴν  
πλερίαν ἐκ μα-  
νυςcriptis ἰσ-  
τορίαις, ut etiā  
Linacur uertit.  
Sunt tū qdam  
cod. q addant  
ἐν τοῖς ὀλίγοις  
καὶ ἐν τοῖς ἰσ-  
τορίαις. i. & ἰς  
quae paucorum  
sunt dierum.

**B** rii sanè est exiguum: ita in ijs quae pluribus diebus uigent, satis magni est momenti: eoque maioris, quo haec sunt longiores. Enim uero ubi naturaliter se vires habent, ne minimum quidem in plurium dierum febribus uacuantium auxiliorum usum morantur. Vbi non naturaliter se habent, (voco autem non naturaliter cum infirmiores quodammodo sunt) pro magnitudine imbecillitatis impeditur uacuantium auxiliorum usus. Sanè rarius accidit, ut protinus in primo secundo ue die vires imbecillae cernantur: Accidit tamen interdum, vel propter agrotantis malum corporis habitum, vel propter senium. Nonnullis etiam fatigatio, ubi uisio, & tristitia, uigiliaeque praecesserunt, & inedia per totum secuta est diem: dein febris priusquam homo cibaretur, circa uesperam occupauit, & nox in somnis est acta, vires magnopere resoluit.

Quo pacto in iuvene febricitante Diatriariorum errorem Galenus indicauerit, ac emendarit. CAP. 3.

**N**ec alienum sit, si tibi talem agrotum describam. In quo primum ausus sum ratione ipsa mihi viam monstrante, & diatriam contemnere, & uirium rationem habere: posteaque alios, quos in simili casu uidi, audacter eodem modo quo illum, curare. Siquidem primum periculum postquam ijs quae ab indicatione sunt inuenta subscripsit, ad secundum usum reddit magis animosus. Ergo iuuenis qui febricitans correptus, annos natus erat quinquaginta & viginti, gracili corpore & musculoso, ueluti canis: tum sicco calidoque omnino temperamento. Iam idem exercitatione quodammodo delectabatur, & alioqui cogitabundus, & industrius erat. Is peregre agens, cum nuncium parum gratum accepisset, & tristatus est, & prope se accingens ad urbem festinauit. Ac priore quidem die & laborauit modice, & lotus coenatusque in quodam diuersorio quieuit: sed maxima ex parte sine somno. Postera die etiam magis festinauit, ac longa uia, & sabulosa, & squalente, tum sub feruente Sole confecta, hora propè septima & semisse peruenit in urbem. Ibi cum ea quorum causa maturasset, meliora audiret: in gymnasium lauaturus proficiscitur. dein uinctus, una cum quodam eorum qui aderant iuvene, perfrictus est. A quo cum ut paululum dimoueret, prouocaret, orta inter eos contentione, (qualia saepe incidunt ijs qui exercitatioibus indulgent) plus iusto est exercitatus: eratque iam immodice siccus. Egressus uero gymnasium, inuenit amicorum quosdam pugnantes: quos dum dirimit, imprudens in aliam exercitationem non leuem incidit, dum alios eorum diuellit, alios impellit, alios complectitur medios, alios ut iniurios increpat, ac pro ijs qui iniurijs affecti essent, irascitur: adeo ut domum se in summa siccitate reciperet, lassitudinem, inaequalitatemque sentiens. Aquam igitur ex consuetudine bibens, ubi nihilo se leuatum, sed inaequalitatem sibi intendi sentit, hanc quidem uomuit. Ratus autem uilius adhuc cibo abstinere, accubuit, ac geti se dedit hora ferme diei uidecia, quod cum fecisset, ac nocte tota febre diuexatus uigilasset, postridie quoque quieuit usque ad meridiem, sperans se somni aliquid consecuturum. Quo tempore cum eum medici quidam diatriam colentes, inuiserent: tum quidem homini satis magnam esse febrem aiebant, uespera autem se illum reuisuros. Itaque & uespera cum redirent, ac febre inclinam cernerent: ne tum quidem nutriendum censuerunt: quauis etiam id alius quidam medicus suaderet. immo strenue restiterunt, adijcentes, si quidem sine febre esset, fortasse cibum duros: febricitante adhuc minime id facturos. Quinetiam cum tertio die mane redirent, etiam tertie diei accessionem transmittendam censuerunt. Erat autem (ut prius dictum est) suspecta hora illius diei undecima. Ergo digressis illis, ipse accessit, ac faciem iuuenis contemplatus, uidi talem esse, qualem in prognosticis Hippocrates his uerbis pingit: Nasus acutus, concaui oculi, ac reliqua quae deinceps ab eo dicta scimus. Itaque cum omnino mihi persuaderem fore, ut tum in hecticam febrem, tum quam marasmum de uocant, homo nisi cibaretur, incideret, sorbitionem ex alica quamprimum paro, atque exhibeo. Et tamen quauis hac sumpta, cum accessio suo tempore circa undecimam inuaderet, sic extremis partibus perfrixit, ut calferi haec uix possent, & pulsus illi paruus rarusque quam maxime fuit. Qua ex causa illi est quarto die tum mane, tum uespera cibum dedi, quo, scilicet & uires repararem, & corpus humectarem. Erat namque cutis eius ceu corium arida. Vbi autem febris tenuis, & similis praesauerat, statui deinde quinto die non simplici sorbitione hominem cibare ut ante, sed alica ex aqua calida,